
Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Brně 
 
Č.j. UPCR-BM-2019/136801-20100202, 11/2019 
 
Informace ohledně náhradní doby, jejího současného uplatnění více osobami, podmínek  
a povinnosti jejího uplatnění 
    
Žádost: 
ze dne 12. 9. 2019 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Žadatel požaduje informace ohledně náhradní doby, jejího současného uplatnění více 
osobami, podmínek a povinnosti jejího uplatnění, konkrétně:    
 
- může náhradní dobu uplatnit současně více osob ve vztahu k témuž dítěti  
 
- jaké jsou podmínky pro uplatnění této náhradní doby a z čeho tyto podmínky plynou  
 
- jak se uvedená náhradní doba dokládá  
 
- existuje povinnost tuto uplatnit, pokud ano z jakého zákonného ustanovení toto plyne.  
 

Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR v Brně:  

Vážený pane,  
 
na Vaše dotazy lze sdělit:  
 
- může toto uplatnit současně více osob ve vztahu k témuž dítěti - ne, jestliže by teoreticky 
byli v evidenci uchazečů o zaměstnání oba rodiče, může pouze jeden uplatnit „osobní péči  
o dítě ve věku do čtyř let“, kterou vykonává  
 
- jaké jsou podmínky pro uplatnění této náhradní doby a z čeho tyto podmínky plynou - plyne  
z § 41 odst. 2 první věta ZoZ, který náhradní dobu stanoví jako alternativu, jestliže není dána 
doba důchodového pojištění v délce 12 měsíců v posledních dvou letech před zařazením  
do evidence uchazečů o zaměstnání, předmětné ustanovení hovoří o možnosti použití 
náhradní doby, jestliže není dána zmíněná „klasická“ podmínka 
  
- jak se uvedená náhradní doba dokládá - rodným listem, potvrzením ze státní sociální 
podpory a čestným prohlášením o osobní péči o dítě ve věku do 4 let, kdy posledně uvedené 
si uchazeč může napsat tzv. volnou formou, nebo využít formuláře Úřadu práce  
 
- existuje povinnost tuto uplatnit, pokud ano z jakého zákonného ustanovení toto plyne - 
odpověď v odrážce č. 2, je to alternativa, jestliže není dána „klasická“ podmínka v podobě 12 
měsíců doby důchodového pojištění v posledních dvou letech před zařazením do evidence 
uchazečů o zaměstnání 
 
Přijměte prosím toto sdělení.  

 

S pozdravem  


